' ]
| .

DEPARTEMENT DE LA VENDEE

COMMUNE DE LONGEVILLE _____—

ENQUETE PUBLIQUE

Relative a la demande d’autorisation environnementale
présentée par la Commune de Longeville-sur-Mer en vue
d’obtenir Pautorisation de restructuration de la station
d’épuration

RAPPORT

Jean-Marie BARCAT

Commissaire Enquéteur

EPN° E19000102/44



2.2.2.2 Observations

Le public pourra consigner ses observations, a l'attention expresse du Commissaire
enquéteur :

®  sur le registre d’enquéte établi sur feuillets non-mobiles cotés et paraphés par le
commissaire enquéteur, disponible en mairie aux jours et heures habituels d’ouverture
au public, a I'exception des dimanches et des jours fériés.

m  Par courrier adressé au commissaire enquéteur : Hotel de ville, 14 rue du Maréchal de
[...]
Présentation du diagnostic biologique réalisé par le cabinet d’étude en 2017-2018 sur
différents périmeétres d’étude: immédiat, rapproché, éloigné. La méthodologie des
inventaires de terrain est exposée.

Les résultats de ces inventaires sont les suivants :

= La flore et les habitats
80 especes végétales ont été recensées dans I'ensemble de la zone inventoriée

= Lafaune
-Avifaune : Privilégiée par la tranquillité des lieux 53 espéces ont été identifiées.
-Les Mammiferes : le ragondin, la taupe d’Europe et le rat musqué ainsi que 5
especes de chiropteres ont été identifiés.
-Herpétofaune : quelques lézards et amphibiens repérés.
-Insectes : Une quinzaine de groupes et d’espéces repérés sur le site.
-Autres espéces animales observées : crustacés, mollusques, annélides, poissons.
-Espéces invasives : Quelques végétaux et animaux.

Le bilan patrimonial récapitulant les especes protégées et les espéces patrimoniales
observées sur le site est exposé sous forme de tableau

Situation actuelle en matiére d’assainissement
o Description de la structure

Le réseau d’assainissement est de type séparatif. Une partie de ce réseau (le bourg en
partie), fonctionne de fagon gravitaire. Le reste fonctionne a l'aide de postes de
refoulement. 2943 branchements sont comptabilisés sur le réseau.

La station d’épuration a été mise en service en 1996. L'arrété préfectoral du 5.06.2018
renouvelle son autorisation d’exploitation. La capacité de la station est de 14 000
éq./hab. La capacité nominale des boues activées est de 6 500 eq./hab.

Ce méme chapitre décrit la filiere de traitement des eaux : schéma de fonctionnement et
photos des équipements existants. Exposé des normes de rejet et schéma de l'auto-
surveillance.

Les lagunes tampons situées en amont des boues activées sont le lieu de stockage des
effluents bruts. Elles ont pour réle la régulation de la surcharge estivale. Actuellement la
capacité totale de stockage de ces lagunes est de 36 000 m3. ce qui est suffisant face a un
besoin de 30 000 m3,

Le traitement bactériologique avant traitement dans le milieu récepteur ne suffit pas
complétement pour assurer la conformité du rejet vis-a-vis de I'arrété préfectoral (50 %
des échantillons < 100 E coli/ 100 ml)

De méme au niveau de la qualité des effluents traités, la qualité de 'eau traitée est
satisfaisante sur le traitement de la matiére organique, mais des dépassements
ponctuels de la norme apparaissent pour l'azote et le phosphore.

Enquéte publique relative a la demande environnementale présentée par la commune de Longeville sur Mer
en vue d’obtenir [’autorisation de restructuration de la station d’épuration



o Evaluation des charges actuelles

L'évaluation des charges polluantes de référence et la synthése des données
hydrauliques de référence sont données au moyen de tableaux.

6.5.2 Raisons pour lesquelles le projet présenté a été retenu
Etudes préalables a la définition du projet

Evaluation globale des besoins futurs en matiere d’assainissement

Les besoins futurs sont estimés a partir du calcul des charges organiques et des charges
hydrauliques futures. Au total la future station sera dimensionnée pour une capacité
nominale de 14 700 ég-hab. (882 DBO5/j), et un débit de référence de 2210 m3/j.

Soit le maximum correspondant a la période de pointe estivale pour les charges
organiques futures et le maximum de débit journalier par temps de pluie en période
estivale.

Description de I’état initial du site de la station d’épuration

o Les documents d'urbanisme applicables

Le PLU de la commune de Longeville sur Mer est en vigueur depuis le 28.03.2013. Le site
de la station est concerné par le zonage Nepi. Les terraine mitoyens appartiennent a la
zone Natura 2000.

Lot littoral : 1a commune est assujettie

o Servitudes réglementaires : Aucun emplacement réservé n’empiete sur le projet,
ni aucun éléments de patrimoine a proximité.

o Risques naturels : le site de la station est soumis au risque inondation et présente
un aléa faible a I'horizon 2100. La commune est classée en zone de sismicité
modérée (zone3).

o Zones humides : le site appartient a la zone humide du « Marais poitevin ».
o Environnement naturel : voir le chapitre diagnostic biologique
o Voierie-desserte : le site dispose déja d'un acceés sécurisé.

o Environnement urbain : site en secteur rural dont les premieres habitations sont
a plus de 400 m.

Tustification du choix du maintien du site au regard de la problématique zone inondable

o Enjeux du projet

= Augmenter la capacité de la station de 14 000 ég-hab.a 14 700 ég-hab.

= Conserver la filiére de traitement « boues activées en aération prolongée ».
= Durcir les niveaux de traitement sur les parametres azote et phosphore.

= Fiabiliser le traitement bactériologique.

= Conserver le systéme de lagunes existant

Enquéte publique relative & la demande environnementale présentée par la commune de Longeville sur Mer

en vue d’obtenir ’autorisation de restructuration de la station d’épuration 14



o Situation au regard du PPRL

Le PPRL « Bassin du Lay » a été approuvé le 30.11.2015. La station est classée en secteur
naturel inondable. Actuellement 'aléa inondation est considéré comme faible et a
'horizon 2100 cet aléa sera plus faible qu’actuellement (Cartes extraites du PPRL).

Le réglement du PPRL impose des prescriptions particuliéres, notamment les
installations électriques et les cuves de stockage devront étre positionnées au dessus de
la cote « 2100 ».

o Justification du choix du maintien du site
Principaux arguments contre le déplacement :
= Aucune possibilité de réutiliser les équipements
= Grandes longueurs de transfert pour les eaux brutes et traitées
s Pas d’assurance sur les disponibilités fonciéres
Le choix du maintien découle d’arguments technico-économiques :
»  La structure du réseau d'assainissement converge vers la station d’épuration
= Proximité du milieu récepteur
= Réutilisation de la quasi-totalité des ouvrages existants
o Mesures prévues en application des dispositions du PPRL
La cote des PHE (plus haute eaux) de référence fournie par le PPRL pour la station est
de 2,60 m NGF. La plateforme de la station actuelle est a une cote supérieure. Les

aménagements futurs devront étre supérieurs a cette cote.

Définition des niveaux de reiet 3 atteindre sur la future station d’épuration

Ce chapitre détermine les niveaux de rejet a imposer aux nouveaux ouvrages. L'analyse
prend en compte :

= Les normes de rejet actuel.

= Lalocalisation du point de rejet

= Les textes réglementaires en vigueur

= La compatibilité avec la SDAGE Loire-Bretagne et le SAGE du Lay

o Niveaux de rejet actuels

Les normes actuelles sont & considérer comme des niveaux planchers que les flux futurs
respecteront de facto.

o Localisation du point de rejet

Le point de rejet est actuellement situé en aval du lagunage, mais compte tenu de la
contamination potentielle dans le lagunage (incidence de 'avifaune et des ragondins) et
’élévation de la température des lagunages en période estivale, il est convenu de « by-
passer » le lagunage et de modifier le point de rejet des effluents.

Enquéte publique relative a la demande environnementale présentée par la commune de Longeville sur Mer
en vue d’obtenir I’autorisation de restructuration de la station d’épuration



o Respect des textes réglementaires nationaux en vigueur

Prise en compte de l'article 14 de l'arrété du 21 Juillet 2015 relatif au systéme
d’assainissement collectif et aux installations d’assainissement non collectif.

Tableaux des performances de traitement attendues pour les paramétres DBO5, DCO,
MES, azote et phosphore.

La charge brute de pollution organique (CBPO) de la future station sera de 882 kg
DBO5/j. Elle est concernée par l'arrété du 21 Juillet.

o Respect des objectifs du SDAGE Loire-Bretagne et du SAGE du Lay

Le SDAGE pour la période 2016-2021 a été adopté le 4.11.2015. Il impose des normes de
rejet pour le parameétre phosphore. Un traitement performant devra permettre
d’atteindre une concentration annuelle moyenne maximale de 1mg/lL.

Le SAGE a été approuvé le 4.03.2011. Les articles 3 et 4 du réglement visent la réduction
de Teutrophisation (lutte contre la pollution phosphorée et azotée). Pour la qualité
bactériologique la présente étude a défini un objectif de qualité de 100 E.coli/100ml au
droit des sites de production conchylicole.

o Autres contraintes du milieu récepteur

En raison d’un milieu récepteur confiné (pas d’exutoire vers le Lay en été-automne), la
qualité du milieu en aval du rejet passera par:

= Une maitrise des charges hydrauliques lors de la réhabilitation de la station
= Des niveaux de rejet trés poussés pour les ouvrages congus

= Un traitement trés poussé de l'azote et du phosphore

= Un traitement spécifique de la bactériologie

o Parameétres bactériologiques

La concentration bactériologique a ne pas dépasser aux exutoires de la baie est de 100 E.
coli/ml. Mais compte tenu de la distance importante entre la station et le débouché du

Lay en mer une valeur guide de 300 E coli / 100ml peut étre envisagée au rejet de la
station d’épuration

o Parameétres physico-chimiques
Pour lutter contre les pollutions bactériologiques le niveau de rejet en MES (matiere en
suspension) sera fixé 2 10 mg/l. Permet de respecter plus facilement les concentrations

de rejet de 60 mg/1 en DCO et 15 mg/1 en DBOS.

Par ailleurs un effort optimum sur le niveau de traitement de l'azote et le phosphore
participera a la lutte contre I'eutrophisation.

Mesures de réduction de 'impact du projet — Conclusion sur les normes a imposer aux
futurs ouvrages

La réduction maximale des flux en azote et phosphore rejetés passe par :

Enquéte publique relative a la demande environnementale présentée par la commune de Longeville sur Mer
en vue d’obtenir autorisation de restructuration de la station d’épuration



e Une nitrification-dénitrification trés poussée pour la pollution azotée (10 mg
NGL/1)
e Une déphosphatation 2éme niveau pour la pollution phosphorée (1 mg Ptotal /1)

Le traitement de la pollution carbonée sera alignée sur le niveau de traitement retenu
pour I'azote et le phosphore :

=  DBO5:15mg/l
= DCO:60mg/l
s MES:20mg

Analyse des filieres de traitement envisageable

o Régulation hydraulique

Pour lisser les apports de pointe de pollution et hydraulique et limiter le
surdimensionnement des ouvrages, le principe de stockage des pointes estivales dans
les anciennes lagunes sera maintenu. Ce qui facilite également les opérations de
maintenance,

o Traitement des eaux

La filiére retenue est un procédé type boues activées en aération prolongée.

Choix du prétraitement: Il a été retenu de maintenir un prétraitement par
tamisage

s Traitement du phosphore : maintien d’'une déphosphatation physico-chimique

= Mode d’aération : maintien d’'un mode d’aération par fines bulles

= Volume du biologique : en doublant la file existante et en conservant le méme
principe de traitement le débit admissible sur le biologique est de 85 m3/h

s (Clarification : La construction d’'un nouveau clarificateur et la démolition de
I'ouvrage existant sont proposées

o Traitement des boues

La qualité et la quantité des boues produites sur la nouvelle station d’épuration
nécessitent une filiere de traitement spécifique dont la technicité et le colit représente
une part importante dans la conception des installations. A examen le choix du Maitre
d’ouvrage s’est porté sur la solution déshydratation-chaulage.

o Traitement des odeurs

Sont concernés les prétraitements, le bassin de stockage, le local de déshydratation et le
stockage des boues.

= Ventilation : Installation d'un ensemble de ventilation destiné a extraire et
canaliser la totalité de l'air vicié avant son rejet a 'extérieur.

Désodorisation: Apres examen la solution technique retenue c’est une
désodorisation des ouvrages d'arrivées et du local boues par charbon actif.

Enquéte publique relative a la demande environnementale présentée par la commune de Longeville sur Mer
en vue d’obtenir ’autorisation de restructuration de la station d’épuration



o Réutilisation des ouvrages
L'ensemble des batiments seront réutilisés a 'exception de :
= Surpresseurs (local + équipements)
» Traitement des boues (local + équipements + silo a boues)
= Plateforme prétraitements
= Local stockage
o Organisation spatiale des ouvrages
Doit répondre aux critéres suivants :
= Limiter les risques de nuisances olfactives, sonores et visuelles
= Cohérence fonctionnelle : zone traitement de 'eau / zone traitement des boues
= Maintien des ouvrages sur le site existant
= Permettre une circulation aisée des engins lourds
= Conserver 'accés existant
Apreés examen il a été retenu que le traitement bactériologique serait réalisé en utilisant
une désinfection par traitement UV
6.5.3 Impacts résiduels du projet sur I'environnement
Impacts du projet sur le milieu récepteur
o Estimation des flux générés en sortie de la future station d’épuration
Calcul des flux polluants établis en fonction des normes de rejet et de la capacité
hydraulique nominale pour la station de 14 700 éq/hab. De grandes variabilités

imputables aux différences de débit apparaissent selon la saison de référence.

o Comparaison entre les flux actuels et les flux futurs

Flux actuels de I'agglo Flux futurs de 'agglo Evolution
d’assainissement D’assainissement
(kg/j) (kg/i)

DBO5 13.2 5.7 -57%
DCO 66.2 22.9 : -65%
MES 15.9 3.8 -76%
NGL 7.9 3.8 -52%

Ptotal 0.5 0.4 -28%

Capacité

BDlominale 14 000 éq/hab 14 700 éq/hab +33%
es

ouvrages

Pollution carbonée : DBO5 + DCO + MES.
Pollution azotée : NGL
Pollution phosphorée : Ptotal

Enquéte publique relative 4 la demande environnementale présentée par la commune de Longeville sur Mer
en vue d’obtenir ’autorisation de restructuration de la station d’épuration



La capacité du systéme d’assainissement augmente, mais les niveaux de traitement
contribueront a une réduction des flux restitués au milieu récepteur

= [mpacts bactériologiques

Les futurs ouvrages contribueront a réduire les flux bactériologiques rejetés au milieu
du fait :

= Des travaux de réhabilitation sur les réseaux
= Dela création de nouveaux ouvrages
= De la maitrise des surcharges hydrauliques

Le traitement bactériologique de type UV mis en ceuvre sur les futurs ouvrages
permettra d’obtenir une concentration de rejet < 3.10 E coli/100ml.

Autoépuration du canal de ceinture : L'épuration de cette pollution bactérienne devrait
se poursuivre dans le milieu naturel

= En situation hivernale, I'autoépuration est limitée du fait des faibles temps de
séjour. ‘

= En situation estivale les portes a la mer sont fermées ; I'impact du futur rejet est
donc inexistant.

Impact lié a la pluviométrie

Les variations de charge liées aux saisons ou a la pluviométrie ont fait 'objet d’une
analyse permettant de dimensionner la capacité de I'ouvrage au mieux.

Conformément au SDAGE Loire-Bretagne la pluie de projet est la pluie semestrielle ce
qui réduit la fréquence des débordements. En cas d’événements pluvieux supérieurs a la

pluie semestrielle le stockage vers les lagunes tampons est assuré.

Impacts liés aux sous-produits issus des techniques d’épuration

= Les boues : elles seront déshydratées par centrifugation puis chaulées et stockées
sur une aire couverte et close avant épandage

s Autres sous-produits : Les déchets, les sables et les graisses sont piégés au niveau
du grillage /tamisage.

Impact du projet sur le milieu naturel

Voir « incidences du projet sur les sites Natura 2000 »

Impact d'implantation

['installation sera reconstruite sur le site et conservera son accés,
= [mpact vis-a-vis des zones humides

Limplantation de nouveaux ouvrages sur le site entraine le comblement d’une lagune de
finition a hauteur de 160 m?

Enquéte publique relative & la demande environnementale présentée par la commune de Longeville sur Mer
en vue d’obtenir P’autorisation de restructuration de la station d’épuration



= Impact vis-a-vis des zones inondables

Voir le chapitre « justification du maintien du site au regard de la problématique zone
inondable »